
令和 7 年 8 月吉日 

一般社団法人 広島県医師会 

会長  松村 誠 先生御侍史 

広島県心臓いきいき推進会議 会長 

三次地区医療センター病院 院長 

安信 祐治 

 

広島県地域包括的心臓リハビリテーション事業（H-CART）促進プロジェクト 

キックオフミーティング 開催広報ご支援のお願い（ご依頼） 

 

 

残暑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より心臓いきいき推進会議による取り組みへご支援を賜り、心より厚く御礼申し上げます。 

広島県心臓いきいき推進会議では、これまでに心臓病に関する多職種協働を趣旨とした連携体制の構築に取

り組み、急性期から維持期に渡るネットワークを構築しました。続いて、ネットワーク実働に向けた目標を包

括的心臓リハビリテーションの拡充とし、地域関係者との協議を重ねております。 

協議では、現状の課題として、共通言語がない、情報共有のためのツールがないことが挙げられ、我々は、

まずは、医療・介護連携強化を最優先事項とし、内容・表現を考慮した「循環型心臓リハビリテーションパス

（名称：循環型心リハパス）」を作成し、これを用いた広島県版地域包括的心臓リハビリテーション事業（H-

CART）構想を考えました。 

この「循環型心リハパス」を活用した H-CARTは今年度、ネットワーク内でのトライアル運用を考えています

が、その開始前に、携わる関係者の皆様へ、新たな取り組みをご紹介させていただく機会とすべく、キックオ

フミーティングを開催することに相成りました。 

つきましては、ご理解を賜り、願わくば、我々とともに取り組みへご参加いただきたく、まずは、キックオ

フミーティングへ広島県医師会会員の先生方にご参加いただきたいと考えた次第でございます。 

以下、開催概要をお示しします。 

何卒ご高配を賜り、貴協会による開催広報のご支援をご検討下さいますようお願い申し上げます。 

 

【開催概要】 

 日時：令和 7年 9月 11日（木） 19：00～20：00 

 開催方法：オンライン 

 参加登録：下の URL、もしくは 2次元バーコードより事前登録をお願いします。（締め切り：9月 5日（金）） 

      https://forms.office.com/r/S6H0ZxS6pU 

        

【お問い合わせ先】 

  事務局：広島大学病院心不全センター   TEL:(082)257-5711 

  担当者：山口 mizuho46@hiroshima-u.ac.jp 

https://forms.office.com/r/S6H0ZxS6pU
mailto:mizuho46@hiroshima-u.ac.jp


広島県地域包括的心臓リハビリテーション事業（H-CART）促進プロジェクト 

キックオフミーティング開催のご案内 

 

１ 開催の趣旨 
広島県心臓いきいき推進会議では、これまでに心臓病に関する多職種協働を趣旨とした連携体制の構

築に取り組み、急性期から維持期に渡るネットワークを構築しました。続いて、ネットワーク実働に向けた目

標を包括的心臓リハビリテーションの拡充とし、地域関係者との協議を重ねております。 

協議では、現状の課題として、共通言語がない、情報共有のためのツールがないことが挙げられ、我々は、

まずは、医療・介護連携強化を最優先事項とし、内容・表現を考慮した「循環型心臓リハビリテーションパス

（名称：循環型心リハパス）」を作成し、これを用いた広島県版地域包括的心臓リハビリテーション事業（H-

CART）構想を考えました。 

この「循環型心リハパス」を活用した H-CART は今年度、ネットワーク内でのトライアル運用を考えていま

すが、その開始前に、携わる関係者の皆様へ、新たな取り組みをご紹介させていただく機会とすべく、キック

オフミーティングを開催することに相成りました。 
２ 主催  広島県心臓いきいき推進会議（事務局 広島大学心不全センター） 
３ 参加対象者 県内の医療・介護従事者 
なお、H-CART トライアル実施は、心臓いきいき推進事業に参加する地域心臓いきいきセンター、心

臓いきいき連携病院、心臓いきいき在宅支援施設をモデル実践施設として想定していますが、H-CART
の取り組みを広く知っていただきたく、広島県医師会、広島県訪問看護ステーション協議会、広島県介護

支援専門員協会による広報支援を依頼させていただいております。 
４ 日時・方法 
（１）日時 令和 7 年 9 月 11 日（木）19：00～20：00 
（２）方法 オンライン開催（Zoom） 
５ 内容   
（１）開会挨拶 （19：00～19：05） 

   広島県心臓いきいき推進会議会長 三次地区医療センター病院長  安信 祐治先生                                     

（２）包括的心臓リハビリテーションの在り方に関する専門委員会より （19：05～19：30）   
   ・包括的心臓リハビリテーションとは…   ・これまでの取り組み 
   ・広島県全域の医療介護施設実態調査報告 
   ・広島県版地域包括的心臓リハビリテーション事業（H-CART）について 
   ・H-CART 促進プロジェクトについて 
（３）質疑応答 （19：30～19：50）          
（４）クロージング （19：50～20：00） 

６ 申込方法 
  下記 URL もしくは右の 2 次元バーコードよりオンライン申込み（9 月 5 日締め切り） 
  https://forms.office.com/r/S6H0ZxS6pU 
７ 定員   なし 
８ 参加料  無料 【お問い合わせ先】 

  事務局：広島大学病院心不全センター   TEL:(082)257-5711 

  担当者：山口 mizuho46@hiroshima-u.ac.jp 


